Conūbium jungam stabili propriamque dicabo. Ib. 1, 73.⁴

[2.^o] E praecedens verbum *facio* in compositis littera est concreta; proinde ejus syllaba natura brevis est, sed poëtae longa pro brevi usi sunt, polissimum Lucretius.]

Flanmarumque globos liquefactaque volvere saxa. V. *G.* 1, 473.

Tura liquefaciunt. Ov. *M.* 7, 161.

⁴ Pro *conūbium* aliqui legunt *conubium*: cf. n. 563, 2.^o

APPENDIX

NONNULLA DE QUANTITATE APUD PRISCOS⁴

556 [Ad Plauti maxime atque Terentii prosodiam cognoscendam haec accipe:

1.^m Prisci saepe syllabam (brevem) in *r* aut *t* finale producunt, cum ejus vocalis natura longa est; maxime producunt:

a) tertiam personam verborum in *-at*, *-et*, *-it* cum hae vocales in aliis personis longae sunt, ut *amāt*, *monēt*, *audīt*, *legebāt*. Producunt praeterea tertiam pers. in *-it* praeteriti perf., ut *lēgit*, etiamsi in aliis personis breve est;

b) primam pers. in *or* et in *ar* verborum, ut *amōr*, *imitōr*, *legār*;

c) nominativos in *-or* et in *-al*, ut *cōr*, *dolōr*, *majōr*, *tribunāl*.

Nocnum rumores ponebāt ante salutem. Enn. Ann. 287 (L. Müller ed.)

Ego mihi cum lusi, nil morōr ullum lucrum. Plaut. Rud. 4, 7, 22 [1248].

Hujus mel, hujus cōr, hujus labellum, eet. Id. Poen. 1, 2, 173 [388].

2.^m Prisci saepe corripiunt syllabam secundam (longam), cum prima brevis est (haec autem secunda syllaba nonnumquam brevis permansit):

a) in dictione disyllaba ut *bonis*, *amānt*, *abi*, *egō* pro *egō* (ἐγώ) quod breve permansit: n. 529.

b) in polysyllabis, ut *volāptas*, *dedisti* (non autem *reddidisti*, nam prima longa est);

c) in conjunctione monosyllabi brevis cum syllaba longa, ut *quid ēst?*, *quid äbstulisti?*, sed *äd tuum*;

d) in disyllabo ejus vocalis ultima eliditur, ut *tib(i) istum*, *sen(fem) illum*.

⁴ Aliqua per modum exceptionis tradita sunt: cf. v. g. n. 520, II, NB.

Est equos perpulcer, sed tu vehi non potes istoc. C. I. L. 1442; cf. n. 520, II, NB. Hexametrum est.

Ut ad paucā redeām, uxōrem dēducit domum. Ter. Hec. 4, 2, 60 [155].

Quin tu otiosus es̄to; ego illius sensum pulchre calleo. Id. Ad. 4, 1, 17 [535].

3.^o Apud Plautum v post l aut r sere vocalis est extra compositionem, ut *silua*, *saluōs* (*salvus*), *Minerūa* (at *per-vius*); nominativus autem in ēs breve producitur ut *mīlēs*, item ēs a sum.]

CAPUT IV. DE PEDE ET VERSU

557 Ars metrica agit de natura et constitutione sive structura versuum. Versus autem est series syllabarum certo genere et ordine pedum alligata quae metro sive mensura definitur, numerumque seu rhythmum efficit.¹

I. DE PEDIBUS

558 Pes est pars versus certo syllabarum longarum et brevium numero atque ordine definita. [In pede autem certi versus syllaba longa duas breves valet, ac proinde moram (duración) duplo majorem quam brevis habet. Quare hic pes - - (dactylus) et hic - - (spondeus) aequo tempore in eodem carmine pronuntiantur.]

Pedes qui omnes syllabas longas aut omnes breves habent dicuntur pedes improprii seu falsi; ex quibus nullus versus effici potest, sed saepe pro pedibus veris ponuntur.²

¹ Rhythmus est brevium longarum quo syllabarum, item temporum fortium ac debilitum ordinata successio. Numerus autem in continuatione nullus est; distinctio et aqualium aut saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit; quem in cedentibus guttis, quod intervallis distinguuntur, notare possumus, in amni precipilante non possumus. Cic. de Or. 3, 48, 186.

² Multo partim subobscura, partim non necessaria, ab auctoribus artis metricae in utramque partem disceptari solent de lectu, orsi, thesi, tempore fortis ac debili, ceteris hujusmodi, ut de ratione versus legendi.

559 I. Præcipui pedes spectato syllabarum numero sunt:

a) disyllabi:

- iambus, qui est e brevi et longa: *vīrōs*.
- choreus vel trochaeus, qui est e longa et brevi: *ārmā*.
- spondeus sive spondius, qui est e longis duabus, et ponitur pro dactylo aut anapæsto: *pōssūnt*.

b) trisyllabi:

- tribrachys, qui habet tris breves, par choreo: ¹ *fācērō*.
- dactylus, qui est e longa et duabus brevibus: *cōrpōrā*.
- anapæstus: *ānīmōs*.
- creticus seu amphimacer: *māximōs*.

[c] quadrisyllabi:

- procelesismaticus: *ābiētē*.
- paeon primus: *tēmpōrībūs*.
- paeon quartus *cālāmītās*.
- choriambus: *nōbīlītās*.²

Pedem tradunt uno ictu comprehendendi et constare ex duobus temporibus, forti et debili seu arsi et thesi. Arsis dicunt sublationem vocis (alzamiento, elevación), thesin ipsius positionem (descenso, depresión). Apud Graecos haec nomina contrariam significationem obtinuerunt: cum enim rhythnum manus vel pedis motu metirentur in saltationibus, positione (*τιθέντες τὸν πόδα*) vocis percussionem significabant, sublatione vero (*αἴρεντες τὸν πόδα*) demissionem. Arsis solet hoc signo notari ('').

Non tamen vocis sublatio aut positio his vocabulis *arsis* et *thesis* intellegenda ita est, ut diversam pronuntiationem antiqui tribuerent orationi ligatae ac solutae in hunc modum: *Tityre, tu patulæ recubans sub tegmine fagi Silvestréi tenui musam meditari avena; sed videtur solum intellegenda contentio quaedam vocis aut remissio: haec autem contentio dicitur percussio seu ictus (metricus), qui lamen a nonnullis rejicitur, mera successione aut vicissitudine longarum breviumque syllabarum versus concludentibus.* Cf. MANVIG, n. 498, adn. 4, HAVET, n. 483 sqq., PLESSIS, n. 45 sqq., MEILLET apud Errandeca, n. 760, LAURAND, VII, 479.

Quod si longa syllaba cui respondet arsis in duas breves dividitur, v. g. — in —, has duas breves arsis occupabit (— —). Sic — — — — et — — —. Si thesis arsin præcedet, rhythmus erit ascendens; si thesin arsis, descendens.

1 A Cicerone, *Or. 61*, 217, et Quintilliano trochaeus dicitur.

2 Sunt praeterea: — *pyrrichius: fārōr*.

— — *bacchius: pārēbānt*.

— — *antibacchius vel palimbacchius: aūfīssē*.

— — *scholius seu amphibrachys: pōēmā*.

— — *molossus: cōtēndānt*.

— — — *paeon secundus: dūcēbōmās*.

— — — — *tertius: ānīmātās*.

— — — — *dichoreus vel ditrochaeus: cīrītālē*.

II. Ratione temporum quae in pede continentur, pedes sunt:

a) generis paris ($\gammaένος \tauσον$); i. e. eandem moram habent in arsi atque in thesi, v. g. daetylus, cuius arsis est duorum temporum, duorum etiam thesis. Sunt hujusmodi praeter dactylum anapaestus, spondeus - - vel - - , proceleusmaticus - - - - vel - - - .

b) generis dupli seu duplicitis ($\gammaένος \delta:πλάτιον$); i. e. moram duplo maiorem sive longiorem habent in arsi quam in thesi, ut iam- bus, cuius thesis est unius temporis, arsis duorum. Huc spectant etiam trochaeus, tribrachys - - - vel - - - , cet.

c) generis sesquialterius, sescupli sive sesquiplicis¹ ($\gammaένος \etaμβλιον$); sc spatiū thesis habent in arsi et praeterea partem di- midiam, v. c. creticus, cuius arsis est trium spatiorum, thesis duorum: - - -. Ita bacchius, antibacchius, cet.

N.B. Sunt versus qui scandi possunt per dipodium sive per du- plicem pedem; haec autem mensura metrum dicitur. Quare metrum iambeum sive iambicum componitur ex duobus iambis, metrum tro- chaicum ex duobus trochaicis, anapaesticum ex duobus anapaestis; v. g. - - , - - , dipodia trochaica: unde dicitur versus trochaicus tri- meter, i. e. trium metrorum, seu constans ex tribus dipodiis tro- chaicis, h. e. sex pedibus trochaicis, cet. In versu dactylico metrum idem est quod pes; unde hexameter est versus sex pedum.]

II. DE VERSU

560 I. Versus duplex est: simplex seu purus et com- positus sive mixtus: purus, qui constat uno pede saepius repetito, vel uno genere pedum et ejus aequali; mixtus, qui pluribus diversis. Ultima versus syllaba communis effertur, non quod propriam mutet quantitatem, sed quia «Postrema syllaba», ut ait

-
- - - diambus: *p̄θrāt̄lēs*.
 - - - antipodus: *r̄vēn̄t̄lē*.
 - - - epitritus primus: *r̄p̄ugn̄r̄n̄t̄*.
 - - - secundus: *cōndit̄lēs*.
 - - - tertius: *discord̄lē*.
 - - - quartus: *fōrt̄n̄t̄lē*.
 - - - dispondeus: *ōr̄t̄lēr̄s*.

¹ Cf. Cic. Or. 57, 193.

Cicero, *Or.* 64, 217, «*brevis an longa sit, ne in versu quidem refert,* propter moram quam in fine versus aures exigunt.

[II.] Versus dicitur catalecticus sive catalecticus, cui syllaba deest in ultimo pede. Dicitur autem catalecticus in syllabam, cum ultimus pes non habet nisi unam syllabam; catalecticus in disyllabum, cum habet duas. Sic hexameter dactylicus est versus catalecticus in disyllabum. Versus cui duplex est catalexis dicitur dicatalecticus, v. g. pentameter, in quo catalexis est in medio et in fine, Acatalecticus sive acatalecticus est cui nihil deest; hypercatalecticus in quo syllaba redundat.

III. Versus longiores constant partibus a) duabus, b) aliquando tribus, quas Latini membra, Graeci κῶλα dicunt. Pro numero membrorum versus nominatur monocolos, dicolos, tricolos. Plura membra systema efficiunt.

a) *Nos patriae fines | et dulcia linquimus arva.* Verg. *B.* 1, 3.

Lunaque nocturnos | alta regebat equos. Ov. *Tr.* 1, 3, 28.

Fontesque lymphis | obstrepunt manantibus. Hor. *Ep.* 2, 27.

Quo dono lepidum | novum libellum? Catull. 1, 1.

b) *Ille volat | simul arva fuga | simul aquora verrens.* V. *C.* 3, 201.

Quidve dolens | regina deum | tot volvere casus. Id. *Aen.* 1, 9.]

IV. Caesura est sectio seu incisio in medio versu, quac moram aliquam exigit in pronuntiando. Fit sere in fine dictionis qui sit in initio pedis aut in medio pede.

Nos patriae fines | et dulcia linquimus arva. *B.* 1, 3.

Impius haec tam cūltā | nōvalia miles habebit. *Ib.* 70.

Quae quidecum masculina vel fortis appellatur, si dictio post syllabam longam absolvitur, ut in priore exemplo; feminina seu debilis, si post brevem, ut in altero. V. n. 567. Caesura autem optima censetur, cum ibi praecedit carmen ubi sensus moram requirit.

V. Sed vulgo ab antiquis dicebatur caesura syllaba dictionis extrema, prima pedis; quae nunc incisio syllabica aliquando dicitur; v. c. syllabae ae atque nes in hoc versu Vergiliano:

*Nos patriae fines et dulcia linquimus arva.*¹

VI. Plures versus lyrici faciliter scanduntur, prima syllaba tum brevi tum longa in scandendo omissa. Quae ab aliquibus dicitur anacrusis ἀνάκρουσις, i. e. protusio seu praelusio.

VII. Sacope duas syllabae priores promiscue longae aut breves in lyricis usurpantur: -- vel - - vel -- vel - -. Basim hanc nonnulli appellant.

¹ Igitur syllaba quae eliditur non est habenda pro incisione syllabica; non enim prima pedis est.

III. DE SYNALOEPHA, ECTHILIPSI, APHAERESI, HIATU

561 Vocali ex gemina tollit synaloepha priorem,
M cum vocali praeante ecthipsis et haurit:
Est vel *es* at si consequitur, fit aphaeresis: *usquamst.*

I. Synaloephe sive elisio est figura, qua vocalis aut diphthongus praecedentis dictionis a sequenti eliditur et quodammodo absorbetur. Cf. n. 4, 8. Elisio vocalis longae quam brevis durior est: elisio ante brevem etiam durior quam ante longam.

Conticuer' omnes intenti' ora tenebant.

Pronuntialitur autem et scribitur:

Conticuere omnes intentique ora tenebant. Verg. Aen. 2, 1.

Dardanid(ae) e muris. Ib. 10, 265.

NB. Praecedente vocali aut littera *m*, *e* verbi *es* et *est* eliditur etiam in fine carminis (aphaeresis).

At gravis ut fundo vix tandem redditus imo est. Verg. Aen. 5, 178;
*b. e. imost.*⁴

II. Attamen in versibus maxime dactylicis majoribus non eliduntur (sed fit hiatus):

1.^m Interjectiones monosyllabae, ut *o*, *a* (*ah*), *heu*.

...*ō* ubi campi. Verg. G. 2, 486.

O pater, o hōminum rerumque aeterna potestas. Id. Aen. 10, 18.

ō et de Latiā, o et de gente Sabina. Ov. M. 14, 832.

2.ⁿ Aliquando vocalis longa et diphthongus *ae* in arsi non eliduntur.

Quid struit? aut qua spē inimica in gente moratur? V. 4, 235.

[*Orchades et radiū ēt amara pausia baca.* Id. G. 2, 86.]

Ante tibi Eoāe Atlantides abscondantur. Ib. 1, 221, et B. 3, 6; 7, 55; Aen. 1, 16 et 617; 4, 667. Hor. Ep. 13, 3; S. 1, 9, 58, cet.]

3.^o Item vocalis longa et diphthongus in thesi, quae proinde corripiuntur.

Insulæ Iōnio in magno. Verg. Aen. 5, 211.

⁴ «Iloc modo ut semper pronuntiasse, ita aliquotiens etiam scripsisse Romanos constat; maximoque hoc in libris sermonem familiarem praferentibus [ut in comicorum fabulis Ciceronisque epistulis] animadvertere fecit. Jam apud ceteros auctores raro in universum formae truncatae in codicibus apprehenduntur». BAENRENS, *Poetae Latini minores*, vol. 4, editoris praef. p. XII (in B. Teubner).

[*Credimus? an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?* Id. B. 8, 108.
Te, Corydon, o Alexi. Ib. 2, 65. Item Aen. 5, 261; Hor. S. 4, 9, 38.]

Nota longas et breves non elisas in eodem versu.

Ter sunt conat̄ imponere Peliō Össum. Verg. G. 1, 281.

Glaucō et Panopeā et Ino Melicertae. Ib. 437.]

4.º Item non eliditur aliquando vocalis brevis, praesertim in caesura ubi sensus absolvitur.

Et vera incessu patuit deā. Ille ubi matrem cel. Verg. Aen. 1, 403.

NB. Synaloephe non modo in eodem carmine, sed in diversis etiam locum habere potest, praesertim cum particula que.

Ignari hominumque locorumque

Erramus... Verg. Aen. 1, 332; ubi ultima vocalis praecedentis versus eliditur a prima sequentis; quare versus est hypermeter.

562 Ecthlipsis est, cum *m* littera simul cum vocali praecedenti eliditur ob sequentem vocalem.
Itali(am), Italianam primus conclamat Achates. Verg. Aen. 3, 525.
O curas homin(um), o quant(um) est in rebus inane. Pers. S. 1, 1.
 NB. 1. Ecthlipsis etiam in diversis carminibus locum habet, sed raro.

Jamque iter emensi, turres ac tecta Latinor(um)

Ardua cernebant juvenes. Verg. Aen. 7, 160.

NB. 2. Prisci litteram *m* cum vocali correpta servabant, quod ab aliis raro factum est.

Et tantum venerata virām, hunc sedula curet. Tib. 4, 5, 33. Et opud Hor. S. 2, 2, 28, et Prop. 3, 45, 4; 3, 32, 65; 4, 7, 49, cel. Cf. n. 568, I.

IV. DE FIGURIS POËTARUM PROPRIIS

563 Syllaba de gemina facta una, synaeresis esto.
 Distrahit in geminam huic adversa diaeresis unam.
 Ectasis extendet, rapiet sed systola vocem.
 In carmine praeter ea quae pluribus locis dicta sunt de poëtis, quatuor maxime figurae spectantur: synaeresis, diaeresis, systola, diastole.

I. Synaeresis vel synizesis est syllabarum duarum in unam contractio, ut sit in sequentibus casibus (est autem frequentior in tempore debili quam in fortii):

1.^o In vocibus *eus* finitis syllabae *ea*, *ei*, *eis*, *eo* in unam coire possunt. Item *ea*, *ei*, *eo* in aliis, [ut trisyllaba *ēādem*, *ēōdem*, *ēōsdem* in disyllaba; disyllabum *dēhinc* in monosyllabum. *Reice*, *eicit*, n. 520.]

... *Ismarus Orpheo*. *Verg.* B. 6, 30.

... *Laquearibus aureis*. *Id. Aen.* 4, 726.

... *Fluminis alveo*. *Ib.* 7, 53.

[*Una eademque via sanguis animusque sequuntur*. *Ib.* 40, 487.]

Eurus ad se Zephyrumque vocat; dēhinc talia satur. *Ib.* 4, 151.

Circos Cervici subnecte; dēhinc ubi libera colla. *Id. G.* 5, 167.

NB. Fere a poëtis contrahuntur antehac (*anthac*),⁴ usqueadeo, deorsum, seorsum (*sorsum*), gravēolens, suavēolens cum vocalibus *ei* in *Achillei*, *Ulissei* seu *Ulixei*, cf. n. 27, III, cum dativo et ablativo in -*eo*, ut *Typhoco*. *Ideum* dicunt *prendo*, *vēmens*, *cet.* pro *prehendo*, *cet.* *Adde* n. 518, *NB.*]

2.^o *I* vocalis in consonantem mutari potest in *ābies* et *ābiegnus*, *āries* et *ārietare*, *pāries*, producta vocali praecedente.

... *Transverberat ābiēte pectus*. *Verg. Aen.* 11, 667 (= *ābjētē*).

Ārietat in portas et duros obice postis. *Ib.* 890; (*obice* = *objice* passim). [*Et Aen.* 2, 442; 9, 674; 12, 706, *cet.* *Prop.* 4, 19, 12; 5, 1, 42.]

NB. *Ia*, *io* aliquando contrahuntur, sed delectu opus est.

... *Quin protinus omnia*. *Verg. Aen.* 6, 33.

Flāviorum rex Eridanus. *Id. G.* 1, 482 (= *flunjorum*.)

3.^o *I* particulae semi cum litteris initialibus *a*, *hi*, *ho*, *u* in unam (brevem) coalescent semper in compositione, ut *semīustus* sive *semīsus*, *semīanīmis* seu *semīanīmus*.

Cuedit semīanīmis Rutulorum calcibus arva *Verg. Aen.* 10, 404.

Semīhomīnis Caci facies. *Ib.* 8, 194.

4.^o *Oa*, *oe*, *oi*, *oo*, *ou* raro coalescent.

Quoad vixit. *Hor. S.* 2, 5, 91. — *Quoad* monosyllabum est.

Proinde tona eloquio. *Verg. Aen.* 11, 385. — *Proinde* *to-* *dactylus* est.

Cooperiant maria. *Leer.* 6, 491. — *Cooperi-* *dactylus* est.

Prout cuique libido est. *Hor. S.* 2, 6, 67. — *Prout* monosyllabum est.

5.^o *U* vocalis post consonantem aliquando in consonantem migrat producta vocali antecedente, ut in *genua*, *tenuia*, *pituīta*.

⁴ Semper ab antiquis.

Genua labant. Verg. *Aen.* 5, 452. — *Genua lā-* dactylus est.

Tennia nec lanae. Id. *G.* 4, 397. — *Tennia dactylus est.*

6.^o *Uu coalescit in u in genitivo plurali quartae.*

Sed duo sunt quae nos disjungunt milia passum. Mart. 2, 5, 5.

NB. Prisci, comici praesertim, in contractionibus liberiores sunt.

564 I. Diaeresis est syllabae unius in duas divisio, ut
siluae pro silvae, evoluam pro evolvam.

Nunc mare nunc siluae. Flor. *Ep.* 13, 2.

Condita quin veri pectoris evoluam. Catull. 66, 74.

[Sic aurāi, cet. n. 518, 3.^o Vēius, n. 520, NB. 2, dissoluo, perso-
luenda, evoluisse, et apud comicos iam disyllabum.⁴

II. Systole fit, cum aut syllaba natura longa corripitur, ut
miscuerunt, fulgēre; aut etiam longa posita, altera tamen consonante
extrita, fit brevis, ut öbiciis pro objicis, äbici pro abjici. Cf. n. 545
et n. 520.

Illae autem paribus quas fulgēre cernis in armis. V. 6, 827.

NB. Fit aliquando haec figura ob metri necessitatem.

• *Miscueruntque herbas.* Verg. (?) *G.* 2, 429.]

III. Ectasis sive diastole fit cum syllaba natura brevis fere
metrica necessitate producitur, velut cum sunt tres vel quatuor
breves continuæ in carmine heroico, ut *Priamides*, cf. *Priamus*,
Italia et *Italus*, cf. *Italus*, [*Sicelides*, cf. *Siculus*, *Äribia* (et *Arabia*),
cf. *Ärabs*.

Ibitis Italiū, portusque intrare licebit. Verg. *Aen.* 5, 254.

565 [Proprius itidem poëtarum est metaplasmus sive fi-
gura qua velut verborum forma vel necessitate metri
vel ornandi poëmatis causa a poëtis in novam figuram faciemque ser-
monis mutatur.

Principia metaplasmi genera sunt quae sequuntur:

I. *Aphaeresis* est littera vel syllaba principio dictionis subtracta,
ut *ruo* pro *eruo*, *temno* pro *contemno* Cf. n. 561, I, NB.

II. *Epenthesis* est, cum medio dictionis littera aut syllaba inter-
jicitur, ut *Mavors* pro *Mars*, *navita* pro *nauta*, *cinctutus* pro *cinctus*.

⁴ Cf. Verg. *Aen.* 6, 747; Catull. 66, 38; Tib. 4, 7, 9; 40, 62; 4, 5, 46; Ov. *Her.* 12, 1,
cet. Sic apud Lucret. maxime et Phaedr. 4, 2, 8; *Prol.* 3, 4, cet. *sūcēsus*, *sūcēsus*,
cet pro *sūcēsus*, cet.

NAVITA tum stellis numeros et nomina fecit. Verg. *G.* 1, 137.

III. *Syncope* litteram vel syllabam e medio dictionis subtrahit, ut *gubernacio* pro *gubernaculo*, *periclis* pro *periculis*, *vixet* pro *vixisset*, *extinxem* pro *extinxisse*, *divum* pro *divorum*.

Deseris, heu tantis nequiquam erepte PERICLIS! Verg. *Aen.* 3, 710.

VIXET, cui vitam deus aut sua dextra dedisset. *Ib.* 11, 118.

IV. *Paragoge* dicitur, cum extremae syllabae aliquid adjungitur, uti *deludier* pro *deludi*, *admittier* pro *admitti*.

Confestim alacres ADMITTIER orant. Verg. *Aen.* 9, 250.

V. *Apocope* fini dictionis aliquid detrahit, ut *tuguri* pro *tugurii*, *oti* pro *otii*. Cf. n. 25, NB. 4.

Pauperis et TUGURI congestum cespite culmen. Verg. *B.* 1, 69.]

CAPUT V. DE ALIQUIBUS VERSUUM GENERIBUS

I. DE VERSU SIMPLICI

1. RHYTHMUS DACTYLICUS

566 I. Hexametrum carmen constat sex dactylis, quorum postremus est catalecticus, n. 560, II. habet praeterea a) modo incisionem unam syllabicam, n. 560, V, post pedem secundum, b) modo duas, post primum et tertium, c) plures etiam habere possunt.

a) *Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.* Verg. *G.* 3, 284.

b) *Ille volat simul arva sua simul aquora verrens.* *Ib.* 201.

c) *Interea volucres Pyrois et Eous et Aethon.* Ov. *M.* 2, 153.

II. Sed singuli e quatuor primis pedibus spondeo substitui possunt; substituuntur autem vel unus vel plures plerumque.

Urbs antiqua ruit multos dominata per annos. Verg. *Aen.* 2, 365.

Igitur compositio hexametri haec est:

- oo | - o

NB. Quintus pes nonnunquam spondens est; unde versus spondaicus seu spondiacus appellatur; quo vel rei alicujus gravitas et amplitudo, vel ingens maerior animique angor, vel aliud simile decla-

ratur. Quartam sedem spondaici versus dactylus occupare solet, ultima vero dictio esse quattuor syllabarum. Sic Vergilius:

Cara deum suboles, magnum Jovis increinentum. B. 4, 49.

Constitit atque oculis Phrygia agmina circumspexit. Aen. 2, 69.⁴

[III. Incisio syllabica nonnunquam unica est post primum aut tertium pedem, adiecta fere caesura trochaica, n. 567, III, quae saepe post encliticam invenitur.

Incipiunt agitata || tumescere et aridus altis... Verg. G. 1, 557.

(*Haud mora*) *conversisque || fugax austur habens.* Id. 41, 713.

Haec dum Dardanio Aeneae miranda videntur. Ib. 1, 494.

IV. Raro incisio post tres priores pedes nulla est, ubi tamen caesura trochaica adesse solet, saepe post encliticam.

Tempora cunctantique || natantia lumina solvit. V. Aen. 5, 856.

Impius haec tam culta || novalia miles habebit. Id. B. 1, 70.

Exiit oppositasque evicit gurgite moles. Id. Aen. 2, 497.

NB. Monosyllabum (longum) pro syllaba incisa haberi potest, tum potissimum cum intime dictioni praecedenti conjungitur.

Opprime, dum nova | sunt, subiti mala semina morbi. Ov. Rem. 81.

Duc, age, duc ad | nos; fas illi limina divum... V. G. 4, 358.

Igitur si pedes versus heroici e singulis verbis constat, ineplum atque insulum fit carmen, ut

Aurea scribis carmina, Juli, maxime vatum.²

Injucunda etiam illa sunt, quae femininis tantum caesuris intersecantur, ut

Sole cadente juvencus aratra reliquit in' arvo.

Contra si verba conciduntur ita ut mutuo amplexu pedes alii ex aliis vocabulis pendeant, pulcherrimus efficitur versus.]

567

Versus hexameter variis modis resecari potest, ut liquet ex iis quae nuper dicta sunt. Ejus caesuræ quinque potissimum numerantur:

4^a Triemimeris, Latine semiternaria, quao conflatur ex primo pede cum incisione secundi. Semiternariae addenda est semisepenuario.

Purpureos ||| moritura || manu ||| discindit amictus. Verg. Aen. 12, 602.

—vv: -|||vv: -v || v: -|||-: -vv: -

4 Pulchre ille Vergilius aemulus Hieronymus Vida libro V suaæ Christiæ spondaico celebrissimo finem imposuit:

Supremamque curam ponens caput expiravit.

2 Inimo versus erit prorsus inelegans, si duo priores pedes verbis duobus aut uno minime caeso conficiantur, quale est illud Taciti in principio Annalium: *Urbem Romanæ principio reges habuere;* aut hoc per vulgatum: *Profuderunt cum generoso sanguine vitam.*

2.^a Ponthemimeris seu semiquinaria, quae constat ex duobus pedibus et incisione tertii.

Haec omnium jucundissima est, praesertim addita bucolica, quia versum ex aquo fere dividit.

Arma virumque cano, ||| Trojas qui primus ab oris. Verg. Aen. 1, 4.

— — — + — — + — | | — + — — — + —

Quale sepor fessis ||| per gramina, || quale per aestum. Id. B. 5, 46.

3.^a Trochaica, quae post duos pedes habet trochaicum, qui dictionem terminet intra thesim tertii. Hac caesura patrum Latini delectantur, molorem enim efficit versum, et plerumque masculinae caesurae societatem requirit.

Infandum, ||| regina, || juher ||| renovare dotorem. Verg. Aen. 2, 3.

— — + — | | — + — + | | | — — + — — + —

4.^a Hepthemimeris, Latino semiseptenaria, quae continet tres pedes cum incisione quarti. Cui praemittitur semiteraria vel saltem trochaica.

Desertosque videre || locos ||| liturque relictum. Verg. Aen. 2, 28.

— — + — — + — | | — + — | | — — + —

5.^a Bucolica seu tetrapodia sit, si semiseptenariae duas breves adiunxeris, sensimque perficeris; hinc autem versus dicuntur epodeus.⁴ Hanc caesura elegantissima est, maximo si quartus dactylus integra dictione constat; sed aliorum requirit.